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Tisztelt Elnök Úr! 

Az Alaptörvény 7. cikk (1)-(2) bekezdése, valamint az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. 
törvény 42. § (8) bekezdése alapján írásbeli választ igénylő kérdést kívánok benyújtani 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címzettje: Orbán Viktor, miniszterelnök 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címe: "Hogyan vezethető le a kereszténydemokrata elvekből a
helyi közösségek semmibe vétele?” " 

Tisztelt Miniszterelnök Úr!

Nemrég a kormánypárti többség megszavazta a köznevelési törvény azon módosítását, ami 
megszünteti a tantestület, a diákönkormányzatok és a szülők véleményezési jogát az igazgatói 
kinevezéseknél. Az illetékes miniszter az elmúlt időszakban három iskola hivatalban levő 
igazgatójának a pályázatát is elutasította, holott az évtizedek óta mindenki megelégedésére dolgozó,
sikeres igazagtók a tantestület, a szülők és a képviselő-testület támogatását is élvezik.

Ön korábban azt nyilatkozta, hogy “a mi felfogásunk szerint nekünk a demokráciának azt a fajtáját 
érdemes építeni, amit kereszténydemokráciának nevezünk. Tehát mi nem vagyunk liberálisok, és 
nem liberális demokráciát építünk, hanem kereszténydemokráciát építünk, aminek megvannak 
egyébként az európai hagyományai, és megvan az európai gyökérzete.” “Mi itt egy 
kereszténydemokrácia felépítésén dolgozunk. Európai hagyományokban gyökerező, régi vágású – 
ezt is mondhatnám – kereszténydemokrácia felépítésén dolgozunk.

A kereszténydemokrácia egyik alapértéke a szubszidiaritás. A szubszidiaritás az egyház közel száz 
eves társadalmi tanításán alapul. XI. Pius papa Quadragesimo Anno kezdetű enciklikája szerint a 
társadalom rendjének felforgatása mindazt magasabb szintű közösség döntési jogkörébe delegálni, 
azaz az emberek hatásköréből kivonni, amit az alacsonyabb szintű közösség képes végrehajtani. A 
kormányzatnak főszabályként önkorlátozást kell alkalmaznia és tiszteletben kell tartania az 
alacsonyabb szintű közösségek autonómiáját. A szubszidiaritás elve a természetes közösségeket 
(család, helyi társadalom, civilek és önkéntes társulások) védi a magasabb szintű szerveződésekkel 
szemben. A közösségeket alkotó személyeket emberi méltóság és szabadság illeti meg, amit az 
államnak tiszteletben kell tartania. Az állam van a társadalomért, és nem a társadalom az államért. A



szubszidiaritás egy alulról felfele építkező társadalmat feltételez, amelyet egymással szolidáris 
emberek és közösségek rendszere alkot. A döntések ott születnek, ahol ezek meghozatalára a 
legtöbb információ áll rendelkezésre, és ahol a döntések következményei hatni fognak. A 
szubszidiaritás elvéből a döntéshozatali kompetenciák decentralizálása következik, ez a garancia a 
totális államhatalom kialakulása, az állami túlkapások ellen. Az önkorlátozó állam szemben áll az 
elnyomó diktatúrákkal, a paternalista állammal. Az állam ebben a felfogásban csak ott és akkor 
cselekszik, ha a közösségnek támaszra van szüksége, csak azokkal a problémákkal foglalkozik, 
amelyeket a helyi közösségek saját erejükből megoldani nem tudnak.

A helyi közösségek intézményesített beleszólásának megszüntetése és a helyi közösségek 
véleményének semmibe vétele az igazgatói kinevezéseknél totálisan szembe megy mindennel, ami 
az Ön által hangoztatott kereszténydemokrata elvekből következne. Kérdésem, hogy milyen 
kereszténydemokrácia az, ami decentralizálás helyett centralizál, ami minden döntést központosít, 
és ami semmibe veszi a helyi közösségek akaratát? Milyen kereszténydemokrácia az, ami nem 
támogatja a közösségi autonómiát és mindent egyetlen központosított államhatalomnak akar 
alárendelni?

Várom válaszát!

Budapest, 2019. július 25.

Tisztelettel,

Szél Bernadett
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